
136  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 518/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/526119 e o Laudo Médico nº 89255
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (cento e oitenta) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 14/02/2022 a 14/04/2022, a servidora ou (a) 
TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL, Matrícula: 5419698/3, Car-
go: Nutricionista, Lotado no DRCCP, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 10 
de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 521/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/560993 e o Laudo Médico nº 89982
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (cento e oitenta) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 02/02/2022 a 02/05/2022, a servidora ou (a) 
MARCELO BARROS SANTIAGO, Matrícula: 54195628/1, Cargo: Motorista, 
Lotado no DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 10 
de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 442/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89237
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 24/03/2022 a 22/04/2022, a servidora ou (a) MARLY 
PEREIRA DA COSTA, Matrícula: 3223337/1, Cargo: Auxiliar Social, Lotada 
no DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 441/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89173
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 19/03/2022 a 16/06/2022, a servidora ou (a) MARIA 
DO SOCORRO RAMOS DA SILVA, Matrícula: 54197535/1, Cargo: Monitor, 
Lotada no DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 440/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89173
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 19/03/2022 a 16/06/2022, a servidora ou (a) MARIA 
DO SOCORRO RAMOS DA SILVA, Matrícula: 54197535/1, Cargo: Monitor, 
Lotada no DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 439/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89176

R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 26/03/2022 a 24/05/2022, a servidora ou (a) LUIZ 
ANTONIO DOS SANTOS, Matrícula: 54188102/1, Cargo: Agente de Artes 
Praticas, Lotada no DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 438/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 89239
R E S O L V E:
CONCEDER, 32 (trinta e dois) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 17/03/2022 a 17/04/2022, a servidora ou (a) FA-
BIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, Matrícula: 5912544/1, Cargo: Técnico em 
Gestão de Assistência Social do Trabalho, Lotada no DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 437/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/394225 e o Laudo Médico nº 89257
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 31/03/2022 a 29/04/2022, a servidora ou (a) ANTONIA RO-
DRIGUS DO CARMO, Matrícula: 57191856/1, Cargo: Técnico em Gestão do 
Trabalho, Lotada no DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 436/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89253
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 09/03/2022 a 07/04/2022, a servidora ou (a) ALINE DO SO-
CORRO DE SOUZA MENDES, Matrícula: 5757258/3, Cargo: Fisioterapeuta, 
Lotada na DAS, 
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 796412

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº645/2021 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/827393
ERRATA
Onde se lê: 15 a 19/08/2021, para Brasil Novo;
Leia-se: 13 a 17/09/2021, para Altamira;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 376/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/420469
ERRATA
Onde se lê: Belém/Altamira/Curralinho/Parauapebas/PA;
Leia-se: Belém/Altamira/Curralinho/Marabá/PA;


